Câmara Municipal de Varginha

Indicação ne 379/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Verdi Lúcio Melo, através do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, William Gregário Grande, para que tomem providências cabíveis
para a reconstrução das calçadas e limpeza em toda extensão da Alameda das Tulipas, no
Bairro Pinheiros.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação objetiva atender à reivindicação dos moradores da rua
mencionada, que solicitam melhorias nas calçadas. A Alameda das Tulipas é um importante

via de acesso que liga os bairros Mont Serrat, Corcetti, Jardim Estrela, Alto dos Pinheiros. No

entanto, necessita há tempos, de manutenção, limpeza e reconstrução das calçadas.

Calçadas sem manutenção adequada podem se tornar um risco para a

segurança pública e causar problemas para pedestres e até mesmo para a infraestrutura

circundante. Se tornam verdadeiros obstáculos que dificultam a acessibilidade para pessoas

com mobilidade reduzida, como PDC, idosos e pessoas com carrinhos de bebê.

Assim, zelando pela segurança e bem-estar da população, apresenta-se esta

Indicação e solicita-se o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento, para que

tomem medidas para realizar a manutenção regular das calçadas. Isso é fundamental para

garantir segurança pública e acessibilidade para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de agosto de 2023.

FERNANDOSU DES OLIVEIRA 	edes
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
httixthwou.camaraverginha mg.gov  br email imprensa@carnaravarginha mg.gov  br 	secretaria@camaravarginha mg.gov  br